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1. Rešerše a teoretické základy pásového pohonu

1.1. Úvod a specifikace požadavků
Vozidla operující v náročných podmínkách a terénech často využívají k realizaci

pohybu pásový pohon. Toto slovní spojení vystihuje podstatu funkce zařízení, jedná se tedy o

pohon, jehož hlavními pohybovými aparáty jsou článkové či kontinuální (gumové) pásy. Tato

bakalářská práce bude primárně zaměřena na konstrukci právě zmíněného článkového pásu.

Nejprve bude v práci uvedena teoretická část, která bude stručně zmiňovat historii,

rozvoj a využití pásových pohonů v několika odvětvích lidské činnosti. Článkový pás je sice

nejdůležitější součástí celé soustavy těchto pohonů, nelze však slepě navrhnout jeho

konstrukční provedení bez zmínění celkové problematiky. Proto se v dalších kapitolách

budeme zabývat základní funkcí a konstrukcí jednotlivých členů pásového podvozku. Při

popisu základních vlastností pásů bude zmíněna problematika napínání pásu a rozložení

měrného tlaku vozidla na povrch. V této kapitole bude rovněž vhodné porovnat výhody a

nevýhody pásových podvozků oproti kolovým. V další kapitole budou uvedeny materiály

používané pro výrobu pásových pohonů s ohledem na jejich pracovní podmínky. Jako poslední

část rešerše práce bude zmíněno konstrukční uspořádání MBT (Main battle tank) Leopard 2.

Teoretická část práce bude poskytovat informace a širší souvislosti týkající se dané

problematiky.

V druhé části bakalářské práce bude navržen článkový pás. Bude potřeba stanovit určité

požadavky na koncepční návrhy a na jejich základě provést konstrukční návrh, který bude nutné

dimenzovat. Abychom toto mohli provést relativně přesně, jsme nuceni nejprve určit nejvíce

namáhanou součást sestavy a stanovit jednotlivá zatížení působící na článkový pás. Již teď je

zřejmé, že při jakémkoliv pohybu vznikají setrvačné účinky, jejichž velikost se odvíjí od

hmotnosti konstrukčního návrhu a jeho zrychlení. Hmotnost lze při znalosti rozměrů a materiálu

určit snadno, avšak pro určení zrychlení článkového pásu bude zapotřebí využít složitějších

postupů. Vlastní pohybovou rovnici, z níž určíme zrychlení soustavy těles, lze určit například

pomocí úlohy kinetostatiky nebo metody redukce.
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1.2. Historie a využití pásového pohonu

1.2.1. Vznik a zavedení pásového pohonu
První záznam o využití pásů pro pohon pozemního dopravního prostředku pochází

z roku 1770 jako vynález, jehož autorem je Angličan Richard Lovell Engeworth. Dochované

schéma zobrazuje dvojici kol jedné strany čtyřkolového podvozku spojenou pásem, který by

vozidlu umožňoval snadnější pohyb na měkkém podkladu.

Obrázek č. 1: Schéma dvou kol ovinutých pásem

Efektivní využití této myšlenky však umožnilo až zavedení spalovacího motoru jako

zdroje pohonné síly pro dopravní prostředky. Pásový pohon se spalovacím motorem našel

uplatnění nejprve v zemědělství. Díky tomuto druhu pohonu se prosadil jako tahač-traktor při

pohybu v rozbahněném a svažitém terénu, kde se kolová vozidla díky v té době nedokonalým

a nevhodným pneumatikám pohybovat vůbec nedokázala.

O další zásadní průlom ve využívání pásového pohonu se zasloužil podnikavý americký

průmyslník Benjamin Holt, který si nechal roku 1907 patentovat pásový traktor vybavený

výkonným spalovacím motorem a výborně konstrukčně provedeným pásovým podvozkem,

schopným pohybovat se takřka v jakémkoliv obtížném terénu.[1]

Obrázek č. 2: Traktor Holt 1912 75- h.p. [2]

Kvalitu a na svoji dobu mimořádné schopnosti, kterými disponovaly traktory Holt,

potvrdila zcela nečekaně 1. světová válka. Spojenecké armády je s úspěchem využívaly jako

tahač těžkých nákladů v těžkém terénu a pro přesuny dělostřelecké techniky. Údajně bylo

v průběhu války na straně Spojenců využíváno 10 000 traktorů Holt. Tak se původně
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zemědělský traktor podílel svým způsobem na úspěšném zakončení do té doby největšího

válečného konfliktu v dějinách lidstva a nejen to. Prokázal mimořádné schopnosti pásového

pohonu v těch nejnáročnějších podmínkách, a tím inspiroval konstruktéry ve zbrojním

průmyslu k vývoji nové zbraně pro další světovou válku, kterou se stal tank.[1]

Obrázek č. 3: první britský prototyp tanku Little Willie [3]

1.2.2. Rozvoj a rozšíření pásového pohonu
První tanky se už objevily na západní frontě v závěrečné fázi první světové války na

straně Spojenců. Základním úkolem tohoto bojového vozidla je rychlý přesun palebné síly. Od

počátku byl tedy vývoj zaměřen na dobře obrněné vozidlo vybavené účinnou palebnou silou,

většinou kanon a kulomet, schopné se rychle pohybovat na jakémkoliv pozemním bojišti.

Požadované pohybové schopnosti takto vybaveného obrněnce může dodnes zajistit pouze

pásový pohon. Ten byl pro vojenské účely využit i u transportních vozidel, kdy zadní kola

nákladního automobilu byla nahrazena pásy a přední náprava zůstala kolová pro zajištění

snadné řiditelnosti. Vznikla i menší vojenská vozidla se stejným systémem pohonu pro zajištění

různých operativních úkolů. Přes velmi široké uplatnění v průběhu 2.světové války se pásový

pohon v principu ani v konstrukčním provedení nezměnil. Pás tvořený obdélníkovými

kovovými články spojenými mezi sebou čepy byl pro využití ve válce nejvhodnější. Podstatně

se však změnil výkon motorů, které poháněly vojenská vozidla, hmotnost těchto vozidel, a

především byly získány cenné zkušenosti, jež umožnily jeho využití v lepších oblastech lidské

činnosti, než je válka.[1]

Obrázek č. 4: Sovětský tank T-34 [22] Obrázek č. 5: Německý tank Tiger I [21]

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad. rok 20019/20

Dopravní a manipulační technika Marek Današ

12

1.2.3. Současné využívání pásového pohonu
Princip pásového pohonu se od válečných dob velmi rozšířil, a to ne do počtu

vyráběných pásových vozidel, ale do počtu druhů vozidel, strojů a dalších zařízení, které jej

využívají. Základním společným problémem, který jim pásový pohon dokáže mimo jiné

vyřešit, je terén nevhodný pro jejich činnost. Představíme si nyní některé konkrétní stroje a

vozidla působící úspěšně díky pásovému pohonu v různých oblastech lidské činnosti.

1.2.3.1. Zemědělství

Pro zemědělství byla vyvinuta první pásová vozidla a jsou tam využívána stále. Pohyb

v měkkém nebo sypkém, a navíc svažitém terénu umožňuje spolehlivý pohyb traktorů a

pracovních strojů. Důležité je zde rovněž rozložení hmotnosti vozidla na větší plochu.

Obrázek č. 6: Pásový traktor Challenger MT800C [23]

1.2.3.2. Lesní hospodářství

Lesní terény patří určitě k nejnáročnějším pro pohyb pracovních strojů. Hlavní pracovní

činností v lese je kácení a vyvážení dřeva. Je prováděno v zájmu odstranění namáhavé lidské

práce pomocí strojů, které se musí ve složitém terénu bezpečně pohybovat a při pracovní

činnosti mít dokonalou stabilitu.

Obrázek č. 7: Harvestor John Deere1470G [24]
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Obrázek č. 10: Sněžný skútr Lynx ADVENTURE

1200 GT (4-TEC) [28]

1.2.3.3. Stavebnictví
Pásový pohon využívá řada strojů používaných ve stavebnictví k speciálním úkolům,

zvláště u dopravních staveb, které jsou prováděny v obtížných přírodních podmínkách nebo při

přírodních katastrofách.

Obrázek č. 8: Buldozer CAT BRUDER 2452 [25]

Obrázek č. 9: pasový jeřáb Liebherr LR 11 350 [26]

1.2.3.4. Stroje pro zimní aktivity v horách

Velký nárůst zájmu o zimní sporty od 60. let minulého století, který dodnes není

ukončen přivádí každou zimu do všech evropských kopců, hor a velehor miliony návštěvníků.

Ti všichni tam přijíždějí za sněhem a možností provozovat zimní sporty. Je nutné proto

upravovat tisíce kilometrů sjezdovek, běžeckých tratí, dopravovat osoby a náklady na obtížně


[…]


konstrukci byl zvláště kladen důraz na rozebiratelnost sestavy. Byl navržen článkový pás

s celkovou šířkou 770 mm a šířkou jednoho článku 200 mm.

Na základě poznatků nabitých pomocí analýzy byla konstruovaná součást pevnostně

zkontrolována na smyk a otlačení. Z výsledků bylo patrné že pásový čep vyhovuje pevnostním

požadavkům, a proto je možné konstrukční návrh dále optimalizovat například výběrem

levnějšího materiálu.
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Seznam použitých značek a symbolů:

𝑅𝑚 [𝑀𝑃𝑎] Pevnost v tahu

𝑅𝑒 [𝑀𝑃𝑎] Mez kluzu

ɛ [−] Poměrné prodloužení

𝐾𝐶 [𝐽/𝑐𝑚2] Vrubová houževnatost

𝑀ℎ [𝑁 ∙ 𝑚] Hnací moment

𝑥41(𝜑21) [𝑚] Poloha pásu v mat. modelu závislá na 𝜑21

𝜑21 [𝑟𝑎𝑑] Poloha hnacího kola v mat. modelu závislá na čase t

𝑟ℎ [𝑚] Poloměr hnacího kola v mat. modelu

𝑣41(𝜑21) [𝑚 ∙ 𝑠−1] Rychlost pásu v mat. modelu závislá na 𝜑21

𝜔21 [𝑟𝑎𝑑 ∙ 𝑠−1] Úhlová rychlost hn. kola v mat. modelu závislá na čase t

𝜑31(𝜑21) [𝑟𝑎𝑑] Poloha členu č.3 v mat. modelu závislá na 𝜑21

𝑟𝑛 [𝑚] Poloměr napínacího kola v mat. modelu

𝜔31(𝜑21) [𝑟𝑎𝑑 ∙ 𝑠−1] Úhlová rychlost členu č.3 v mat. modelu závislá na 𝜑21

𝜑𝑖1(𝜑21) [𝑟𝑎𝑑] Poloha členů 𝑖 = {5,6,7} v mat. modelu závislá na 𝜑21

𝑟𝑣 [𝑚] Poloměr vodících kol v mat. modelu

𝜔𝑖1(𝜑21) [𝑟𝑎𝑑 ∙ 𝑠−1] Úhlová rychl. členů 𝑖 = {5,6,7} v mat. modelu zvl. na

𝜑21

𝜑𝑖1(𝜑21) [𝑟𝑎𝑑] Poloha členů 𝑖 = {8,9} v mat. modelu závislá na 𝜑21

𝑟𝑚 [𝑚] Poloměr podpěrných kladek v matematickém modelu

𝜔𝑖1(𝜑21) [𝑟𝑎𝑑 ∙ 𝑠−1] Úhlová rych. členů 𝑖 = {8,9} v mat. modelu zvl. na 𝜑21

𝐼𝑟𝑒𝑑 [𝑘𝑔 ∙ 𝑚2] Redukovaný moment setrvačnosti

𝐼𝑆2
[𝑘𝑔 ∙ 𝑚2] Moment setrvačnosti středu hmotnosti hnacího členu

𝑚2−9 [𝑘𝑔] Hmotnost členů č.2-9

𝐼𝑆3−9
[𝑘𝑔 ∙ 𝑚2] Moment setrvačnosti středu hmotnosti členů č. 3-9

𝐸𝑘 [𝐽] Kinetická energie

𝑀𝑟𝑒𝑑 [𝑁 ∙ 𝑚] Redukovaný moment

𝑚𝑇 [𝑘𝑔] Hmotnost zbylých částí podvozku (tlumiče, zavěšení…)

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad. rok 20019/20

Dopravní a manipulační technika Marek Današ

56

𝑔 [𝑚 ∙ 𝑠−2] gravitační zrychlení

𝛼 [°] maximální úhel stoupání

𝑃 [𝑊] výkon

𝜑̈21 [𝑟𝑎𝑑 ∙ 𝑠−2] úhlové zrychlení hnacího členu č. 2

𝑥̈41 [𝑚 ∙ 𝑠−2] zrychlení hnacího členu č. 4

𝑙𝑏−ℎ [𝑚] délky segmentů 𝑏 − ℎ

𝛽2,3,5,7 [°] úhly opásání kolem kol 2,3,5,7

𝑚4𝑎−ℎ [𝑘𝑔] hmotnost jednotlivých segmentů pásu 𝑎 − ℎ

∑ 𝐹𝑥 [𝑁] suma všech sil působících ve směru souřadnice 𝑥

𝐹ℎ [𝑁] hnací síla

𝐹𝑠 [𝑁] setrvačná síla

𝐹𝑡 [𝑁] třecí síla

𝐺 [𝑁] gravitační síla

𝑚𝑐 [𝑘𝑔] celková hmotnost pásového podvozku

𝐹𝑛 [𝑁] normálová síla

𝑓 [−] součinitel tření (součinitel odporu vozovky) [34]

𝐹𝑛𝑝 [𝑁] napínací síla

𝛿 [°] úhel sklonu horní větve pásu

𝑆𝑝 [𝑚2] plocha kontaktu vozidla s vozovkou

𝑤𝑝 [𝑚] šířka pásu

𝑙𝑝 [𝑚] délka pásu (v kontaktu s vozovkou)

𝜏𝐷𝑂𝑉 [𝑃𝑎] dovolené napětí ve smyku

𝑘 [−] bezpečnost

𝜏𝑚𝑎𝑥 [𝑃𝑎] napětí ve smyku

𝑐 [−] vrubový součinitel

𝑆𝑝 [𝑚2] plocha průřezu čepu v místě největšího smyku

𝑝𝑝 [𝑃𝑎] otlačení

𝑆𝑜 [𝑚2] plocha průmět čepu do kolmé roviny
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