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Evička

Jméno Vedoucího: Ing. Miroslav Duník
Posudek: Cílem bakalářské práce p. Današe bylo provést optimalizovaný návrh článku pásu pásového pohonu vozidel. V souvislosti s tím určit působení silových a setrvačných účinků při pohybu pásu a navrhnout vhodné materiály článku.
Práce je rozdělena na dvě hlavní části, z nichž v první teoretické části je proveden rešeršní popis stávajícího provedení konstrukce pásů se specifikací provozních požadavků a požadovaných vlastností. Jsou dále stanoveny síly působící na pás a vysvětleno kinematického uspořádání podvozku pásového vozidla a s tím souvisejícího rozložení měrného tlaku působícího na terén. Podstatnou kapitolou je specifikace materiálů jednotlivých částí podvozku s určením jejich požadovaných fyzikálních vlastností.
Tato část práce je je velmi pečlivě zpracována a je dobrým východiskem pro druhou hlavní část práce, v níž je provedena analýza konstrukce článku pásu velkého pásového vozidla.
V úvodu této kapitoly je vypracován matematický model pásového podvozku s definovanou hmotností jednotlivých členů , jejich posuvných a úhlových rychlostí a hnacího momentu.
Dále jsou v práci stanoveny kinematické závislosti členů soustavy a stanovena kinetická energie (rotační a posuvná) soustavy. Z ní jsou pak určeny silové a výkonové parametry pohonu.
Tato část práce je stěžejní pro řešení konstrukčního úkolu, je velmi dobře zpracována a přesahuje svou úrovní obvyklý standart bakalářských prací. Je základem pro určení hnací a napínací sily v pásu u konkrétního pásového vozidla (tanku) a dimenzování pásu.
Výkresová dokumentace je dodána v potřebném rozsahu, na výkresech detailů ale postrádám některé koty, tolerance, drsnosti a údaje o materiálu a jeho tepelném zpracování, na výkresu sestavy chybí pozice a kusovník. Pokud ale jsou výkresy koncipované jako informativní náčrty, lze je akceptovat a tato výhrada neovlivní velmi dobrou úroveň
předložené práce.
Předložená bakalářská práce splňuje zadání s poznámkami uvedenými v textu.
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